



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Odense Studenterkursus



Meddelelser 1969

Den selvejnde institution

MARIE JØRGENSENS SKOLER

blev oprettet den 1. april 1965 og indeholder følgende afdelinger:

Marie Jørgensens Pigeskole (børnehaveklasse, hovedskole
+ 8., 9. og 10. klasser og realskole),

Marie Jørgensens Drengeskole (børnehaveklasse, hovedskole
og realskole),

Odense Studenterkursus og

Kursus af 1878 (kursus til realeksamen).

Bestyrelsen består af:

Overdyrlæge Alfred Jeppesen, Odense.

Sognepræst Jørgen Larsen, Mesinge.

Toldkontrollør Henning Luxhøj, Odense.

Statsaut. revisor Per Bjørn.

Fuldmægtig Kaj Mørk, Odense.

Læge Hans Salling, Fruens Bøge.

Landsretssagfører Erik Varn, Odense (formand).

MEDDELELSER

fra

Odense Studenterkursus

Sct. Hans Plads 3 og 5 - 5000 Odense

rektor K. V. Møllerup

Træffetid 14 — 15 (undt. lørdag) eller efter aftale.

Telefon (09) 12 20 74

1 9 6 9





Fra skolens og kursus' translokation

Studenterne 1969



II ns.

Jesper Bjerresø
Kirsen Marie Brokholm
Merete Svanberg Christiansen
Jytte Elmbo
Ellen Strange Eyde
Anette Gluud
Ole Lillelund Hansen
Rasmus Hansen
Inge Haugegaard Jensen
Mette Overgaard Jensen
Birgit Krogstrup
Karen Lehrmann
Mogens Peter Mogensen
Inger Birgithe Nielsen
Birgit Lilian Petterson
Else Rask Sorensen
Anne Dorthea Raun

II mf.

Erik Haahr Baun
Peter Verner Bundesen
Anne Esbjerg
Karl E. Flagstad
Bruno Hansen
Mogens Gregers Hansen
Niels Carsten Jensen
Ole Lund Jensen
Malte Juul
Poul-Henning Larsen
Inge Madsen
Niels Viggo Mengel
Esben Otto Molin
Helge Leo Pedersen

Studentereksamen

har et dobbelt formål, idet den dels er den naturlige afslutning på den højere almenuddannelse, og dels er en nødvendig forudsætning for et universitetsstudium. Studentereksamen er desuden den bedste forudsætning for studiet ved en række af landets andre læreanstalter.

For at tjene begge disse formål indeholder planen for undervisningen til studentereksamen dels en række almen-dannende fag, dels en række fag, der tager sigte mod et fagstudium.

Man kan for tiden på Odense Studenterkursus vælge mellem a) den sproglige linies nysproglige gren og b) den matematiske linies matematisk-fysiske gren.

Fælles for de to grene er følgende fag: Dansk, historie, oldtidskundskab og fransk. I dansk er formålet at give eleverne viden om dansk og med dansk beslægtet litteratur fra fortid og nutid, og at give dem indsigt i det danske sprog og dets udvikling, herunder også de nødvendige forudsætninger for at læse norsk og svensk litteratur, og endelig at give dem færdighed i både mundtlig og skriftlig brug af modersmålet. I historie meddeles eleverne kendskab til menneskehedens økonomiske, sociale, politiske og kulturelle udvikling, medens faget oldtidskundskab behandler de græske forfattere i oversættelse og desuden giver eleverne indblik i både græsk og romersk billed- og bygningskunst. I fransk skal eleverne lære at forstå og oplæse moderne franske tekster og bibringes øvelse i samtale på fransk.

a. Den nysproglige gren lægger hovedvægten på fagene engelsk og tysk, og formålet med undervisningen er dels at give eleverne indblik i karakteristiske sider af henholdsvis engelsk og tysk kultur, dels at udvikle den fra barneskolen opnåede sprogfærdighed ved både mundtlig og skriftlig behandling af sprogene. — I latin opøves elevernes sprogfærdighed og grammatikalske forståelse, og deres kendskab til oldtidens kultur suppleres gennem læsning af romerske forfattere. Desuden undervises der i fagene: g e o g r a f i, b i o l o g i samt m a t e m a t i k.

b. Den matematisk-fysiske gren lægger hovedvægten på fagene matematik, fysik og kemi, og formålet med undervisningen er at give eleverne indblik i de naturvidenskabelige arbejdsmetoder og derigennem kendskab til naturen og dens love. Matematik og fysik behandles både mundtligt og skriftligt. Til disse fag slutter sig naturligt *g e o g r a f i* og *b i o l o g i*. *E n g e l s k* (eller *t y s k*) skal vedligeholde og befæste læsefærdigheden fra barneskolen.

Valg af linie.

Studentereksamen tages nu af mange som afslutning på deres almene uddannelse. For sådanne elever vil den sproglige linie sikkert være at foretrække, da de grundige kundskaber i de moderne sprog har så stor betydning i det praktiske liv.

For dem, der ønsker at studere videre, kan følgende retningslinier gives:

Til at studere ved universitetet giver begge linier adgang. Ønsker man at studere *teologi*, må den sproglige student underkaste sig en tillægsprøve i *græsk* og den matematiske student både i *græsk* og *latin*.

Vil man studere *moderne sprog* eller *historie*, bør man vælge den sproglige linie.

Det *medicinske studium* kræver af den sproglige student en tillægsprøve i *fysik* og *kemi*, af den matematiske student den lille *latinprøve*.

Agter man at studere *klassiske sprog* eller *kunsthistorie*, bør den sproglige linie naturligvis foretrækkes, og vil man studere ved det *matematisk-naturvidenskabelige fakultet*, må man (*selvfølgelig*) vælge den matematiske linie.

Det *juridiske* og det *statsvidenskabelige studium* kræver ingen tillægsprøver; enhver af de to linier kan derfor danne grundlag for disse studier.

Til at studere ved følgende læreanstalter giver kun den matematiske studentereksamen direkte adgang: Den *polytekniske læreanstalt*, Den *farmaceutiske læreanstalt*, *Tandlægehøjskolen*, *Kunstakademiet* og visse studier på *Landbohøjskolen*.

Undervisningsplan.

Odense Studenterkursus forbereder til studentereksamen af nysproglig og af matematisk-fysisk gren på et 2-årigt dagkursus.

Enhver der har bestået realeksamen eller en dermed ligestillet eksamen med tilfredsstillende resultat kan optages på kursus. Af andre elever kræves normalt en dispensation fra undervisningsministeriet og en optagelsesprøve. Desuden er det en betingelse, at eleven den 1. august optagelsesåret er fyldt 17¹/₂ år.

Undervisningstiden er normalt fra kl. 12 til 18, afpasset efter tog- og rutebilstider, om lørdagen dog fra kl. 10,30 til 15,30. Det har vist sig at være i høj grad formålstjenligt for voksne elever på et studenterkursus at vente med at begynde undervisningen til kl. 12, da formiddagstimerne er særdeles velegnede til den intensive forberedelse, som læsningen på et 2-årigt studenterkursus kræver.

Statsanerkendelse.

Undervisningsministeriet har tildelt kursus statsanerkendelse, hvilket er en tilkendegivelse af, at kursus' ledelse og indretning, lærernes kvalifikationer og i det hele arbejdet på kursus opfylder de betingelser, undervisningsministeriet ifølge kongelig anordning skal stille.

For eleverne giver statsanerkendelsen følgende fordele:

- 1) De elever, der har bestået realeksamen eller en dermed ligestillet eksamen og derefter i fulde 2 år har deltaget regelmæssigt i kursus' undervisning, indstilles til studentereksamen med begrænset pensum, hvilket betyder, at der til eksamen kun opgives omtrent halvdelen af det pensum, der er læst.*
- 2) De ovenfor omtalte elever afslutter nogle af fagene med en prøve et år før den endelige eksamen, nemlig for det sproglige hold i geografi og matematik, for det matematiske hold i geografi og engelsk eller tysk.*
- 3) Elever med begrænset pensum får årskarakter, eksamineres af deres egne lærere, og 3 à 4 fag bortfalder til mundtlig eksamen.*
- 4) Studentereksamen afholdes i kursus' egne lokaler.*

Elever, der ikke har bestået realeksamen eller en dermed ligestillet eksamen eller som ikke har fulgt undervisningen regelmæssigt i fulde 2 år, kan ikke opnå begrænset pensum; de vil være henvist til at gå op til mundtlig eksamen ved Eksamenskommissionen i København, hvor de skal prøves i samtlige fag.

Eksamen.

Studentereksamen afholdes hvert år i maj—juni.

Vidnesbyrd.

I månederne oktober, december, marts og juni udstedes til hver elev et vidnesbyrd, hvor lærerne meddeler deres indtryk af elevernes arbejde og standpunkt. 1. hold får dog første vidnesbyrd i december.

Bogfortegnelse.

Bogfortegnelsen er udgdet, da bøger udleveres til låns på kursus.

Lokaler.

Kursus har en række gode lokaler; foruden de almindelige undervisningslokaler har skolen en særlig naturfagklasse, hvor de til undervisning i geografi og biologi nødvendige kort og samlinger forefindes; den har kemi- og fysiklaboratorium med arbejdsborde, hvor der ved hvert bord er indlagt gas og elektricitet, således at kursusdeltagerne på egen hånd kan foretage forsøg. En bogsamling med en række leksika, ordbøger og andre håndbøger er til rådighed for eleverne.

Endelig må også nævnes skolens centrale beliggenhed, midt i byen og nær banegården.

Kursus' lærere.

Stud. mag.		Jørn Beck	Fransk
Adjunkt,	cand. mag.	B. Bille	tysk
Lektor,	» »	B. Blangsted	historie
Lektor,	» »	Aage Gunge	fysik
Lektor,	» »	Carl Hansen	fysik
Stud. mag.		Jørn Schøster Hansen	fransk
» »		Knud V. Jespersen	historie
Lektor,	cand. mag.	Herbert Kain	tysk
Bibliotekar,	» »	Poul Kallmoes	fransk
Lektor,	» »	I. Løffler	geografi og biologi
Lektor,	» »	Axel Poulsen	matematik
Adjunkt,	eng. mag.	Brian Remnant	engelsk
Lektor,	cand. mag.	I. Seeberg	latin og oldtidskundskab
Ks. adjunkt	» »	G. Søndergaard	dansk og engelsk
Stud. mag.		Morten Sønderlund	historie
Lektor,	cand. mag.	B. West-Nielsen	engelsk og dansk
Adjunkt,	» »	Emil Østerberg	dansk
Rektor,	» »	Kaj V. Møllerup	matematik og kemi

Kursusbetalingen.

Undervisningshonoraret erlægges i 10 rater. Det erlægges forud i begyndelsen af hver måned undtagen juni og juli og er 120 kr. pr. rate.

Blanketter til ansøgning om tilskud fra Ungdommens Uddannelsesfond fås på kursus efter 1. oktober.

Udmeldelse kan finde sted med 2 måneders varsel til den 1. i en måned og sker – af hensyn til revisionen – skriftligt.

Indbetalinger til kursus kan finde sted på kontoret – bedst kl. 15 – eller gennem kursus postgiro 39068.

Indmeldelse.

Indmeldelse til kursus modtages daglig på skolens kontor, Sct. Hans Plads 3–5, træffetid 14–15 (undtagen lørdag), iøvrigt efter aftale – tlf. (09) 12 20 74. Her vil også alle oplysninger om kursus kunne fås. I sommertiden sker henvendelse bedst skriftligt, dog ikke i juli måned.

Translokationen

finder sted sammen med Marie Jørgensens Pigeskoles afslutning lørdag den 21. juni kl. 10 på skolen. Forældre og venner af skolen og kursus er hjertelig velkomne.

Træk fra skoleåret 1968-69

Efter veloverstået eksamen samledes studenterne og deres lærere til en festlig frokost d. 21. juni i Odense Kongreshus.

Ved translokationen i skolegården d. 22. juni kl. 10 fik de 31 studenter overrakt deres eksamensbeviser. På studenternes vegne talte Mogens P. Mogensen og på forældrenes vegne landretssagfører S. A. Mengel.

Følgende studenter modtog boggaver:

Fra Det franske Institut i København: Birgit Krogstrup, ns, Ole Lund Jensen, mf.

Fra Den amerikanske Ambassade: Inge Haugaard Jensen, ns.

Fra Det tyske Kulturinstitut: Karen Lehrmann, ns.

Fra Gyldendals forlag: Peter Bundesen, mf.

Fra Dansk Ingeniørforenings Forlag – årsabonnement på Dansk Kemi: Karl Flagstaf, mf - Elektronik: Ole Lund Jensen, mf.

Fra Odense østre Rotaryklub for godt kammeratskab: Mogens P. Mogensen, ns og Esben Molin, mf.

Fra Munksgaards Universitetsboghandel: Else Rask Sørensen, ns, fru Inger Nielsen, ns, Bruno Hansen mf, Rasmus Hansen, ns.

Mandag d. 12. august begyndte kursus kl. 13 med velkomst og udlevering af skoleskema og bøger. En særlig velkomst bragtes de nye lærere cand. mag. Georg Søndergaard, lektor Herbert Kain, stud. mag. Jørn Schøsler Hansen, stud. mag. Knud V. Jespersen og stud. mag. Morten Sønderlund.

FÆLLESTIMER.

Igen i dette skoleår har kursus arrangeret en række fællestimer for alle elever. I de fleste tilfælde har der været lejlighed til spørgsmål eller diskussion om emnerne, og elevernes aktivitet har været stor, og tit har der været god kontakt mellem de optrædende og eleverne.

10. sept. Universitetsrektor Mogens Brøndsted:

»Universiteternes krise«.

21. okt. Professor dr. phil. A. Blinkenberg:

»Kampen mod analfabetismen«.

6. nov. Rektor mag. art. I. C. Lauritzen:

»Filmskolen og dens arbejde«.

17. dec.: Afdelingsmeteorolog mag. scient. Asger Lundbak:
 »Rumforskning«.
22. jan. Pianist Teddy Teirup spillede Beethoven, Bartok og Carl Nielsen.
10. feb. Stud. med. Ole Jensen:
 »Studieteknik« med diskussion.
25. feb. Arnvid Meyers orkester gav en jazz-koncert med kommentarer.

Den 7. oktober 1968 købte kursus forestillingen på Værksteds-teatret og fik en fortræffelig aften med samtale med instruktør og skuespillere efter forestillingen.

Desuden har eleverne fået skolescenebilletter til en del forestillinger på Odense Teater (bl. a. til Otello).

Der har været tre arrangementer i årets løb med erhvervsorientering på forskellige måder.

Af Odense Studenterkursus' dagbog 1968-69

Forskellige klasser har besøgt domkirken og Skt. Hans kirke og museerne bl. a. til de skiftende udstillinger.

Ved den store julefest d. 20.12.68, hvor eleverne plejer at spille et stykke selv, var der optræden af skuespillere ved Odense Teater. Mange tidligere elever deltog i festen.

Den 28.-30. marts var 2. hold på ekskursion til København og studerede 1. dag dansk oldtid på Nationalmuseet og foretog en byvandring med kulturhistorisk sigte, derfra til Amalienborg. 2. dag var der udflugt til Louisiana, hvor Brague og Lawrens blev drøftet. 3. dag var der gennemgang af græsk-romersk kunst på Glyptoteket, af Thorvaldsens Museum og Antiksamlingens græske vaser.

Søndag d. 27. april besøgte 1. hold Esbjerg Kunstpavillon under ledelse af lektorerne Blangsted og Seeberg.

Sidste skoledag for de vordende studenter d. 8. maj arrangerede kursus ekskursion til Bellinge Kirke, Østrupgaard og Brahetrolleborg med fællesspisning og festlig afslutning på skoleåret.

Der afholdes gerne een eller to gange om måneden diskussions- eller underholdningsaftener på kursus arrangeret af elevforeningen Areopagos.

Eleufartegnelse pr. 1. april 1967

Studenterkursus - Hold II

mf	ns
Albrechtslund, Hans Erik	Bech, Grete (f. Jensen)
Andersen, Jette Pian	Bech, Ole Jacob Dueholm
Christensen, Peter Steen	Benedbæk, Anita Gunhild
Daldorph, Anne-Lise	Hansen, Karen-Inga
Flemløse, Claus Rasmus Rasmussen	Hansen, Lone Østergaard
Flor, Susanne Riis (f. Harder)	Hansen, Marianne
Friis, Inger	Jensen, Erling Skov
Hansen, Karen Marie (f. Nilsson)	Jensen, Hans
Karlsen, Torfinn	Kokspang, Troels Pontoppidan
Krogh, Anton	Kristensen, Dagny
Larsen, Flemming Børge	Kühl, Hans Olfert
Larsen, Henry	Lindø, Helga Anne Kirstine
Larsen, Per Euchen	Madsen, Bente
Ludvigsen, Lars P. Nygaard	Madsen, Egon Nyrup
Rasmussen, Marianne	Nielsen, Birgit
Sørensen, Jan	Nielsen, Christian Sidelmann
Tarp, Niels Kristian Storgaard	Pedersen, Anette Lund
Tømte, Bjørn Kaare	Rasmussen, Flemming Steen Frits
Veje, Ole Vøgg	Svendsen, Birte Høyer
	Sørensen, Lejf Olle
	Tvilum, Leif

Hold I

mf	ns
Andersen, Erik	Beadle, Helen
Frederiksen, Kirsten Ellegaard	Bild, Sonja Nørrelund
Gad, Michael Hejno	Boysen, Terje Skraastad
Hansen, Steffen Ras	Christiansen, Hans Stjernegaard
Holme, Peter Schierning	Hansen, Jesper Troels
Jensen, Kirsten Melgaard	Holm, Mirza Maria (f. Rytter)
Jørgensen, Per Møller	Holzkämper, Lone Weber
Kam, Andreas Thingberg	Iisager, Vibeke
Kluge, Knud Helsted	Jørgensen, Else Margrethe Brandt
Larsen, Bernhard Mastrup	Knudsen, Herluf
Lund, Niels Jørn Larsen	Martin, Anni Møller
Madsen, Kirsten Mohr	(f. Lauritsen)
Mortensen, Peter Thomas	Nielsen, Irene Marie Bøgelund
Nielsen, Jens Ove Maegaard	Nielsen, Otto Frederik Skibelund
Nielsen, Mogens	Nærø, Erik Georg
Nikolajsen, Hans Vilhelm	Schütze, Klaus-Peter
Pedersen, Anne-Grete	Skovsted, Jørgen
Sandberg, Jørgen Wagner	Tarnowski, Anna Kristina
Sandvik, Kell	Elisabeth
Schultz, Karen Ingrid	Yttesen, Karen-Grete
Simonsen, Mogens Exner	
Sørensen, Hans Storgaard	
Tommerup, Jens Peter	
Viereck, Else Mathilde Winther	
Zimmermann, Bent	

Læsepena og eksamensopgivelser

Nysproglig (ns) og matematisk-fysisk (mf) linie.

DANSK

II ns. (adjunkt Emil Østerberg). Lærebøger og antologier:
Håndbog i dansk litteratur I, II og III v. Falkenstjerne og Borup Jensen. I: 17. udg. 1965, II: 12. udg. 1961, III: 14. udg. 1965.
Antologien: Ungdom ved Arne Gammeltoft (1964).
Svensk og norsk litteratur for gymn. v. Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund-Hansen, 5. udg. (1963) + ordliste.
Dansk sproglære, håndbog f. gymnasiet v. Henry Karlsson (1964).
Mogens Brøndsted og Sv. Møller Kristensen: Danmarks litteratur (1967).

Til eksamen opgives:

- A. *Dansk litteratur, større værker:*
Erasmus Montanus, Holberg. Fugle omkring Fyret, Jacob Paludan. Klaus Rifbjerg: Den kroniske uskyld.
- B. *Dansk litteratur, kortere tekster:*
Falkenstjerne I: Den højes ord (3,0), Germand Gladensvend (3,0), Ebbe Skammelsøn (3,0), Far Verden farvel, Kingo (2,4), Peder Paars, Holberg (5,0), Den kiedsom vinter, Stub (2,2), Rungstedts lyksaligheder, Ewald (2,1), Guldhornene, Oehlenschläger (3,0), Hakon Jarls død (2,9), Sct. Hans aftenspil (5,2), Strandbakken (2,6). *Falkenstjerne II:* Bekendelse, Hauch (1,2), Kunstneren mellem opr., Poul Martin Møller (5,6), En landsbydegns dagbog, Blicher (10,0), En sjæl efter døden, Joh. Ludv. Heiberg (3,4), Tidlig skilsmisse, Aarestrup (2,3), Adams bryllup, Fr. Paludan Müller (10,0), Nattergalen, H. C. Andersen (10,0), Phantasterne, Schack (10,0). *Falkenstjerne III:* Det uendelig små, Brandes (10,0), Engelske socialister, Drachmann (2,3), Ørneflugt, Pontoppidan (5,5), Ved Vejen, Bang (5,0), Bekendelse, Johs. Jørgensen (1,0), Bekendelse, Stuckenberg (6,1), Ingeborg Stuckenberg (1,3), Kirstens sidste rejse, Johs. V. Jensen (10,0), På Memphis station (3,0), De blå undulater, Branner (10,0), Se, Munch Petersen (0,2), Samtale, Bjørnvig (0,5), Skorstensrøg, Jæger (1,0), Mit hjerte råber, Erik Knudsen (0,7), Til den vandrende, Wivel (0,7), Før mig ind til mennesket, Halfdan Rasmussen (0,3), Efter Bikini? (0,9), Fra antologien »Ungdom«: Gensynet, H. Stangerup (8,0). I alt 153,5 ns.
Samlet antal tekster: 36. Samlet antal forfattere: 33.

- C. *Svensk litteratur*: Epistlar nr. 3 (1,0), Epistlar nr. 58 (1,0), Odalbonden (1,5), Tal vid jubelfesten 1817 (5,8), Det går an (5,5), Dressyren b rjer (6,4), Hissen som gick ner (6,7), Dv rgen (6,6), Kallocain (3,7), Skolexamen (5,0), En man och hans samvete (10,0). I alt 53,2 ns.
- D. *Norsk litteratur*: M te ved milep len (10,0), Huset i M rket (6,0), Herre Gud, ditt dyre navn (0,5), Den norske vinter (1,1), Sm gutternes nationalsang (1,4), V rt land (1,0), Du m  ikke sove (2,5), Nederlaget (3,0), De beste (0,8). I alt 26,3 ns.

Ud over det til eksamen opgivne er l st:

- A. *Dansk litteratur*, st rre v rker: Levnet og meninger, Ewald. En landsbydegns dagbog, Blicher. En sj l efter d den, Heiberg. Tinc, Bang. M te ved milep len, Hoel. De uanst ndige, Panduro. Smeltingen, Kaj Munk. Vildanden, Ibsen.
- B. *Dansk litteratur*, kortere tekster: Saxo: Amlod, Hagbard og Signe.  ldre edda: V lvens sp dom, Thrymskvadet,  stein og Sigvard. Snorre Sturlason. Eigel Skallagr sson. Sk nske lov. Jydske lov, fortalen. Jydske lov, leding. Harbor og Signelil. Dronning Dagmars d d. Peder Palladius. Kingo. Leonora Christine. Brorson. Tullin. Ewald. Wessel. P. A. Heiberg. Oehlenschl ger. Grundtvig. Hauch. J. L. Heiberg. Hertz. Winther. Aarestrup. B dtcher. Paludan M ller. Rubow. Goldschmidt. Jacobsen. Drachmann. Pontoppidan. Bang. Johs. J rgensen. Stuckenberg. Helge Rode. S. Claussen. Andersen Nex . Th ger Larsen. Aakj r. Johs. V. Jensen. Tom Kristensen. Kaj Munk. Poul la Cour.
- C. *Svensk litteratur*: Belm. Runeberg. Lagerkvist. Strindberg. Fr ding. Martin Koch. Nordstr m. Tage Aurell. Edith S dergren.
- D. *Norsk litteratur*: Ludvig Holberg. Wergeland. Welhaven. Ivar Aasen. Bj rnson. Hamsun. Obstfelder. Olaf Bull. Inger Hagerup.

II mf (lektor B. West-Nielsen). L reb ger og antologier:

Falkenstjerne og Borup Jensen: H ndbog i Dansk Litteratur I (11. udg.), II (9. udg.), III (9. udg.).

Dansk Lyrik 1915–1955 (v. Togeby).

Ferlov m. fl.: Svensk og Norsk Litteratur 3. oplag.

Norrild: Dansk Litteraturhistorie.

Erik Hansen: Sprogagttagelse.

Til eksamen opgives:

- A. *Dansk litteratur*, st rre v rker:
 Holberg: Erasmus Montanus. J. P. Jacobsen: Mogens. Martin A. Hansen: L gneren.

- B. *Dansk* litteratur, kortere tekster: Den Højes Ord (3,0), Germand Gladensvend (3,0), Niels Ebbeson (5,4), Ebbe Skammelsøn (3,0), Keed af Verden (2,4), Peder Paars (Anholt) (5,0), Her vil ties (0,8), Den kiedsom Vinter (2,2), Guldhornene (3,0), I kveld blev der banket (2,4), Rungsteds Lyksaligheder (2,1), Hauch: Bekiendelse (1,2), Jens Hansen (7,6), Landsbydegn, 2. nov. 1743–ud (5,0), En sjæl efter Døden (3,4), Posthuset i Hirschholm (4,0), Tidlig Skilsmisse (2,3), Adams Bryllup (10,0), Den grimme ælling (10,0), Maser (10,0), Phantasterne (10,0), Hovedstrømninger (6,3), Engelske Socialister (2,3), Ørneflugt (5,5), Ved Vejen (5,0), Joh. Jørgensen: Bekendelse (1,0), Confiteor (1,0), Stuckenberg: Bekendelse (6,0), Den Druk-nede (2,4), Claussen: Herman Bang (2,2), På Memphis Station (3,0), Graven i Sne (2,7), Henrettelsen (1,9), De blå Undulater (10,0), Der rider en rytter (2,0), Seeberg: Bulen (Eftersøgningen) (6,0). I alt 153,1 ns. Samlet antal tekster: 36. Samlet antal forfattere: 34.
- C. *Svensk* litteratur: Fredmanns epistler nr. 3 (1,2), Det går an (5,5), Dressyren börjar (6,4), Skalden Wennerbom (1,3), En kopp Te (3,8), Orgier (2,9), Det rätta Barnsinnet (8,5), Hissen, som gick ner i h. (6,7), Kallocain (3,7), Vad suckar Leksakslådan (7,9). I alt 50,2 ns.
- D. *Norsk* litteratur: Ordene (3,3), Du må ikke sove (2,5), Huset i mørkret (6,0), Møte ved Milepælen (10,0). I alt 21,8 ns.

Ud over det til eksamen opgivne er læst:

- A. *Dansk* litteratur, større værker: Gunlaug Ormstunge. Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog. Johs. V. Jensen: Kongens Fald. Paludan: Fugle omkring Fyret. Munk: Han sidder ved Smeltediglen. Ribbjerg: Den kroniske Uskyld. Seeberg: Eftersøgningen.
- B. *Dansk* litteratur, kortere tekster: Runeindskrifter, Bjarkemål, Sønnetabet, Folkeviser, Peder Palladius, Leonora Christina, Holberg, Ewald, Wessel, P. A. Heiberg, Baggesen, Oehenschläger, Ingemann, P. M. Møller, Blicher, Hertz, Johanne L. Heiberg, Chr. Winther, Aarestrup, Paludan-Müller, H. C. Andersen, Kierkegaard, Drachmann, Pontoppidan, Joh. Jørgensen, Holstein, Andersen Nexø, Thøger Larsen, Joh. V. Jensen, Tom Kristensen, Nis Petersen, Munch Petersen, Frank Jæger, Erik Knudsen, Halfdan Rasmussen.
- C. *Svensk* litteratur: Bellmann, Tegnér, Ahlgren, Frøding, Søderberg, Bergmann, Lagerkvist, Ekeløf, Martinson, Lo-Johanson, Jarl Hemmer, Sødergran.
- D. *Norsk* litteratur: Bergliot Ibsen, Bjørnson, Jonas Lie, Knut Hamsun, Undset, Wildenvey.
- E. *Anden udenlandsk* litteratur i oversættelse: Kafka: Slottet.

ENGELSK

II ns (adjunkt Brian Remnant)

Til den skriftlige prøve agtes følgende ordbøger anvendt af elever på dette grenhold:

Gyldendals røde Ordbøger: Engelsk–Dansk, Dansk–Engelsk.

The Advanced Learner's Dictionary of Current English.

På hold 1 og 2 er læst:

Shakespeare: Julius Cæsar (Eng. læsning for Gymn. II) (62 int. ns.), except: Act I Sc. III and Act IV (20 ekst. ns.). The Dickens Reader (Eng. forfattere for Gymn. No. 4) pp 3–48 (54 int. ns.). The Mirror (ed. Bisgård) pp 7–22, 23–27, 32–54, 65–90, 91–103, 104–124 (112,5 int. ns.). Olsen and Schøtt-Kristensen: The English in the Twentieth Century – Book I pp 73–98, 139–157 (58,1 int. ns.), Book II pp 106–115, 136–142 (20,8 int. ns.), pp 9–38 (33,8 ekst. ns.). Kjeldsen and Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction No. 2, pp 31–38, 144–152 (17,3 int. ns.). Modern Short Stories Ed. John Hadfield pub. Dent – Paperback edition, pp 147–158, 159–182, 183–204 (56,5 int. ns.), pp 61–69, 232–244 (21,5 ekst. ns.). Arthur Miller: Death of a Salesman (Eng. Forf. for Gymn. Nr. 18) (99 int. ns.). Tennessee Williams: The Glass Menagerie (Eng. Tekster for Gymn. No. 4) 1–37 (37 int. ns.), 38–84 (46 ekst. ns.). J. Galsworthy: Loyalties (Eng. Læsning for Gymn. No. 1) (71 ekst. ns.). Graham Greene: The Quiet American (Penguin ed.) pp 61–67, 153–163 (19 int. ns.), pp 9–60, 69–152, 165–187 (188 ekst. ns.). William Golding: Lord of the Flies (Penguin ed.) (228 ekst. ns.). Selecta January 1967 pp. 19–21 (3,1 ekst. ns.). Tapes heard and discussed in class: Class Distinction, Shakespeare and the Actors, The House of Lords, T. S. Eliot (4×5 ext.) (20 ekst. ns.). Alving & C. Two Centuries of English Poetry (Sixth Ed.) – for details please see overleaf (41 int. ns. – 8 ekst. ns.). Duplicated Poems – for details please see overleaf (8 int. ns. – 3 ekst. ns.). I alt 585,2 int. ns., 642,4 ekst. ns.

Af det intensivt læste opgives til eksamen:

Julius Cæsar: Act I Sc. II lines 1–214, Act II Sc. I lines 1–233, Act III Sc. II lines 1–244 (23,7 ns.). The Dickens Reader pp 34–48 (16 ns.). The English in the Twentieth Century: Book 1 pp 90–98, 139–157 (32,5 ns.), Book 2 pp 136–142 (8,3 ns.). Death of a Salesman pp 45–60 (15 ns.). The Quiet American pp 61–67, 153–163 (19 ns.). The Mirror pp 23–27 (4,2 ns.). Two Centuries of Eng. Poetry: Wordsworth: Westminster Bridge, (p. 39), Childhood and School-time (p. 35) – Keats: To Autumn (p. 70) – Coleridge: Ancient Mariner Part III (p. 44) – Sassoon: Glory of Women (p. 133) – Spender: Pylons

(p. 158) – Sandburg: Chicago (p. 181) – Millay: To Jesus (p. 188) – Lawrence: Snake (p. 124) – Betjeman: Original Sin (p. 160) – MacNeice: Prayer before Birth (p. 156) – D. Thomas: And death (p. 162). Duplicated Poetry: Chaucer: The Miller, The Wife of Bath, Shelley: Ode to a Skylark, Owen: The Next War. 601 lines (20 ns.). Modern Short Stories pp 147–158 (12 ns.). I alt 150,7 ns.

Two Centuries of Eng. Poetry (6th ed.). The poems beginning on the following pages (no. of lines given in brackets): 10 (36), 14 (36), 30 (69), 35 (44), 39 (14), 40 (14), 40 (199), 49 (184), 58 (70), 68 (50), 70 (33), 81 (30), 112 (12), 114 (30), 115 (16), 118 (14), 122 (12), 123 (15), 124 (74), 132 (14), 133 (14), 156 (39), 157 (12), 158 (20), 160 (48), 162 (27), 180 (20), 181 (30), 183 (6), 183 (12), 184 (33), 188 (14), plus p. 142 1.160 to p. 147 1.249 (89). 1243 lines (41 int. ns.). Same book: poems beginning on pp. 151 (36), 186 (24), 187 (10), 187 (16), plus p. 135 to p. 142 1.159 (159). 245 lines (8 ekst. ns.).

Duplicated Poems: Chaucer: from the Prologue to The Canterbury Tales (Modernized version by N. Coghill). The Miller (24), The wife of Bath (35). Shakespeare: the 'Seven Ages of Man' speech from 'As You Like It' (28). Shelley: Ode to a Skylark (105). Owen: The Next War (14). Frost: Out, out, – (34) The Line Gang (13). 253 lines (8 int. ns.). Philip Larkin: Toads (36), Mr. Bleaney (28). David Holbrook: Unholy Marriage (42), Me and the Animals (19). Eliot: extract from the Chorus of 'The Family Reunion' (28). 93 lines (3 ekst. ns.).

I mf (adjunkt Georg Søndergaard)

Der er i alt læst: Kjeldsen & Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction 1: Education (10,7 int. ns.), A Bachelor's Tale (6,3 ekst. ns.), from »The Man in the Gray Flannel Suit« (9,8 int. ns.), The American Negro (11,9 int. ns.), Scenes from »Ah, Wilderness!« (17,2 int. ns.), from »Travels with Charley« (6,3 int. ns.), An Ammunition Train in Greece (8,2 int. ns.). Facts and Fiction 2: The Frontier Tradition (8,3 int. ns.), Shooting an Elephant (10,5 int. ns.), A Sunrise on the Veld (11,3 int. ns.), from »The Origin of Species« (2,0 int. ns.), from »Babbitt« (5,1 ekst. ns.). Bredsdorff & Olsen: Engelske Tekster: Mackintosh (40,0 int. ns.). Fr. Bisgård: The Mirror: from »Hurry on Down« (26,4 int. ns.). Mogensen & Rosenmeier: A Modern English Omnibus: Good-bye Mr. Chips (33,0 int. ns.), Fishing is the Opposite of War (40,5 ekst. ns.), Once in Every Lifetime (70,5 ekst. ns.). John Galsworthy: Loyalties, 4. udg. (71,0 ekst. ns.). Harper Lee: To Kill a Mockingbird (Penguin Ed.), Chapters 1–3, 9, 17, 19, 20, 23, 26, 28, 31 (190,4 ekst. ns.). Skole-radioens »News«-udsendelser (7 gange) (14,0 int. ns.). I alt 209,6 int. ns. og 383,8 ekst. ns.

Af det intensivt læste opgives til eksamen:

from »The Man in the Gray Flannel Suit«, s. 72–80 (7,9 ns.), from »Travels with Charley« (On the Canadian Frontier) (3,6 ns.), Shooting an Elephant (10,5 ns.), af »Mackintosh«, s. 40–55 (20,0 ns.), af »Good-bye Mr. Chips«, I–VI & IX–X (s. 67–76, s. 88–93) (22,5 ns.), The American Negro (11,9 ns.), A Sunrise on the Veld (11,3 ns.), Education (10,7 ns.). I alt 98,4 ns.

TYSK

II ns. (adjunkt Bent Bille)

Til den skriftlige prøve agtes følgende ordbøger anvendt: Gyldendals røde ordbøger.

På hold I og II er læst:

H. Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler, Schultz 1962: Stk. 3. Kaschnitz: Das dicke Kind (10,80 ekst. ns.). Stk. 7. Böll: Es wird etwas geschehen (7,50 ekst. ns.). Stk. 110: Schnabel: Sie sehen den Marmor nicht (5,25 ekst. ns.). Stk. 11. Hesse: Ein Abend bei Dr. Faust (6,20 ekst. ns.). Stk. 12. Rinser: Vicki (5,45 int. ns.). Stk. 14. Wiechert: Der Todeskandidat (8,40 int. ns.). Stk. 15. Borchert: Brot (3,00 int. ns.). Stk. 17. Inglin: Die Lawine (22,30 int. ns.). Stk. 18. Lernet-Holenia: Maresi (22,80 int. ns.). Stk. 19. Zweig: Episode am Genfer See (11,00 int. ns.). – Moderne Erzähler, Schöningh: Max Frisch: Als Cowboy in Texas (21,15 ekst. ns.). – Thomas Mann: Buddenbrooks. Udv. ved Hans Winkler, 1958 (100,00 int. ns.). – Böll: Und sagte kein einziges Wort. Ullstein (210,50 ekst. ns.). – Brecht: Mutter Courage. Suhrkamp (86,0 ekst. ns.). – Kafka: Das Urteil. Fischer. 1953: Ein Hungerkünstler (16,15 ekst. ns.). – Wickert: Der Klassenaufsatz, Reclam. 1963 (24,90 ekst. ns.). – Goethe: Urfaust, ved Branner og Pedersen. 1951 (55,00 int. ns.). – Schiller: Maria Stuart, ved J. Hendriksen. 5. opl. (135,00 int. ns.). – Enzensberger: Gedichte: Blindlings (2,00 int. ns.). – Trakl: Gedichte, hrsg. v. Hans Szklenar (Fischer): s. 110 Das Gewitter, s. 112 Der Abend, s. 113 Die Nacht, s. 114 Die Schwermut (4,00 ekst. ns.). – Østergaard: Tyske Digte, 9. oplag: Goethe: 1, 2, 4, 6, 13, 14, 20, 26, Schiller: 1, 3, 4, 6, 8, Aus dem letzten Jahrhundert: 1, 2, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 22 (42,20 int. ns.). – Lehrbuch für Geschichte, 10. Klasse, Teil I, Oborschule und erweiterte Oberschule, Volk und Wissen Volkseigener Verlag Berlin 1966, s. 5–12 (10,00 int. ns.). – Ring Hansen og V. Størmoser: Kulturhistoriske Lesestücke: stk. 3, 4, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 18, 24, 25, 30, 32, 35 (63,30 int. ns.). I alt 480,45 int. ns. og 392,45 ekst. ns.

Af det intensivt læste opgives til eksamen:

Østergaard: Tyske Digte: Goethe 1, 4, 6, 14 (6,5 ns.), Schiller 3, 6 (9,0 ns.), Aus dem letzten Jahrhundert 2, 18 (2,5 ns.). –

Enzensberg: Blindlings – Buddenbrooks s. 7–14 og 50 fo–54 (8,7 ns.). – Neuere deutsche Erzähler: Brot (3,0 ns.), Maresi (22,8 ns.), Episode am Genfer See (11,00 ns.). – Kulturgeschichtliche Lesestücke: Die Apokalypse (3,5 ns.), Die Welt der Sicherheit (5,0 ns.), Nietzsche (8,0 ns.), Die Flucht nach Europa (5,7 ns.). – Urfaust s. 15, v. 1 – s. 20, v. 164 og s. 57, v. 1106 – s. 67, v. 1435 (14,5 ns.). – Maria Stuart: Dritter Akt (19,0). I alt 121,2 ns.

FRANSK

II ns og II mf (universitetsbibliotekar Poul Kallmoes)

På hold I er læst: Atke og Hyllested: Fransk begynderbog (71 ns.), Saint Exupéry: Le petit prince (uddrag) (20 ns.), Camus: L'étranger (100 ns.). I alt 191 ns.

På hold II er læst: C. F. Jung: Fransk læsebog (uddrag) (74 ns.), Emissions pour les écoles: La famille Dupont (24 ns.), Sartre: Les jeux sont faits (135 ns.), Siménon: Le témoignage de l'enfant du coeur (51 ns.). (De sproglige tillige: Eugene Ionesco: La leçon 17). I alt 284 ns.

LATIN

II ns (lektor Ingemann Seeberg)

På hold I er læst:

Eventuel bearbejdet tekst:

Kragelund, Latinsk læsebog, afsnit B (27 ns.).

Kragelund: Latinsk sproglære.

Ubearbejdet tekst:

Cæsar v. Gertz, I 1–29, (19 ns.), V 1–7, 24–58 (5 + 23 ns. = 28 ns.), VI (10 ns.).

Cæsar o. a. forf. v. Høeg: Ciceros breve 4–12, 21 (10 + 3½ ns. = 13½ ns.), Catul + Ovid, Pyramus (2 + 5 ns. = 7 ns.), Frater Leo (8½ ns.).

På hold II er læst:

Krarup og Nielsen, Latinsk læsebog: Cicero, Roscius og Verres IV + V (17 + 15 ns. = 32 ns.), Sneton, Divus Julius + Liviusfragm. (4 + 1 ns. = 5 ns.). I alt 150 ns.

Egne farvefotos fra Rom, Pompeji og Ostia samt Trier, Bibracte og Amelia.

Til eksamen opgives:

Cæsar I, 1–29 (19 ns.), Ciceros breve 4–12 (10 ns.), Roscius (17 ns.), Frater Leo 132–133,6, 136,8–138 (4 ns.). I alt 50 ns.

OLDTIDSKUNDSKAB

II mf og II ns (lektor Ingemann Seeberg)

Der er læst:

Poesi: Homer v. Østergaard: Iliaden 6 fra 313 (210 vs.), 22 (514 vs.), 24 (267 vs.) (991 verslinjer). Odysseen 1,1–10 (10 s.), 6 (326 vs.), 7 (270 vs.), 9 (407 vs.) (1013 verslinjer).

Hjortsø, Græsk Mytologi.

I alt 2004 verslinjer.

Prosa: Herodot, Kong Kroisos v. Thomsen 1–94 + Polykrates (50 + 3 ns. = 53 ns.). Platon, Sokrates' domfældelse og død v. Frisch: Apologien (42), Kriton (21), Faidon (11). I alt 127 ns.

Drama: Sofokles, Kong Ødipus v. Thor Lange.

Sofokles: Antigone v. N. Møller.

Kunsthistorie: Kragelund, græske kunstværker. Bundgaards bog benyttet samt Hjortsø, klassisk Kunst 5. udg. som klassesæt + egne farvefotos fra Grækenland og Pæstum.

Til eksamen opgives:

Drama: Sofokles, Antigone.

Poesi: Iliaden 6 fra 313 (210 vs.), 22 fra 395 (121 vs.), 24 (267 vs.). Odysseen 6 (326 vs.), 7 (270 vs.), 9,1–35 (35 vs.).

Prosa: Herodot 1–91 (47 ns.). Platon, Apologien (42 ns.). Platon, Faidon (11 ns.). I alt 1229 verslinjer og 100 ns.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået:

Kretisk-mykensk kunst, Geometrisk stil, Apollo fra Tenea, Templet i Pæstum, Vognstyreren fra Delfi, Myrons Diskoskaster, Parthenon og Erechteion, Polykleitos' spydbærer, Hegesos gravmæle, Praxiteles Hermes, Døende galler, Laokoon, Teatret i Epidauros.

HISTORIE

II ns og II mf (lektor Bjarne Blangsted)

Lærebøger i historie: P. Munch, Verdenshistorie I–III, 1963–65. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie I–II, 1964–65.

Lærebog i samfundslære: Kierkegaard m. fl.: Danmark i Dag, 1966.

Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Den yngre Plinius' brevveksling, ved Rosenberg. Th. A. Müller: Frederik den Store. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Hakon Müller: Kilder til Danmarks historie efter 1660, III, IV. Ilsøe og Jonsen: Verdenshistoriske billeder, 1965. Bund-

gaard: Billedhefter til undervisningsbrug, I-II. Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder, 7. udg., 1962.

Ekskursioner, museumsbesøg m. v.:

Byvandring i Odense med besøg på museer og i kirker.
3-dages ekskursion til København, Malmø og Lund.
Ekskursion til fynske herregårde.

Til eksamen opgives:

Før 1900: P. Munch: Verdenshistorie I, 17. udg., 133-202: Rom. Den yngre Plinius' brevveksling, ved Rosenberg. Bundgaard: Billedhefter til undervisningsbrug, I, nr. 25, 30.

Kierkegaard og Winding: Nordens Historie I, 1964, 9-86: Norden til 1380. Andrup m. fl.: Danmarks historie i Billeder, 7. udg., nr. 32, 70, 88, 92, 96-97, 107.

Nordens Historie I, 1964, 200-257: Danmark 1814-1901. Kilder til Danmarks historie efter 1660, III, 4. udg., 60-66: Regeringsskiftet 1863. Danmarks hist. i billeder, 7. udg., nr. 284, 287-88.

Efter 1900: P. Munch III, 15. udg., 46-217: Verdenshistorien 1914-1939. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie, 1965, s. 62-93: Czekoslovakiet.

Nordens Historie II, 8. udg., 27-92: Norden 1914-1939.

Samfundslære: Kierkegaard m. fl.: Danmark i Dag, 8. udg.: 66-72: Borgerrettigheder og -pligter. 73-107: Folkestyrets opbygning. 123-33 Lov og ret. 150-207: Erhvervslivet.

GEOGRAFI

I mf (lektor Ingolf Løffler) *Lærebøger og atlas:*

Gjellerups skoleatlas II, 1959.

Hellner m. fl.: Geografi for matem. gym. 1963.

Valgfrit emne:

Råolie. - Egil Christensen, Handelsgeografi.

I ns. (lektor Ingolf Løffler). *Lærebøger og atlas:*

W. F. Hellner: Geografi for sprogl. gym. 1964.

Gjellerups skoleatlas II ved Schou m. fl. 1959.

BIOLOGI

II ns. og II mf. (lektor Ingolf Løffler). *Lærebøger:*

Simonsen: Biologi 13. udg. side: 1-94, 100-151.

Krogh Rehberg: Menneskets fysiologi 17. udg. side: 1-124, 145-149, 152-159, 161-165.

FYSIK

II mf (lektor Aage Gunge)

Skolens bemærkninger:

Eksaminationsform med forberedelsestid til det eksperimentelle spørgsmål.

Anvendte lærebøger:

M. Møller Jørgensen, F. Nielsen, KW. Norbøll: Varmelære, Lyslære, Ellære 1, Ellære 2, Mekanik 1, Mekanik 2, Atomfysik og elektronik. Alle 1. udgaver. – J. K. Eriksen og P. Pedersen: Astronomi, 5. udgave.

Af ovennævnte bøger er læst:

Varmelære, s. 7–72 (65 s.), Lyslære, s. 10–75 (65 s.), Ellære 1, s. 11–25, 28–58 (45 s.), Ellære 2, s. 12–103 (90 s.), Mekanik 1, s. 15–96 (80 s.), Mekanik 2, s. 11–94 (82 s.), Atomfysik og elektronik, s. 12–31ø, s. 40–108 (88 s.), Astronomi, s. 9–14, s. 16–27, s. 35, s. 38–39, s. 45, s. 84–116 (54 s.). I alt 569 sider.

Til eksamen opgives:

Varmelære: kap. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17 (17 s.), Lyslære: kap. 5, 6, 7, 18, 19, 23, 25, 26, 28 (23 s.), Ellære 1: kap. 5, 8, 9, 10, 12 (15 s.), Ellære 2: kap. 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27 (29 s.), Mekanik 1: kap. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43 (31 s.), Mekanik 2: kap. 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 15, 21, 22, 23, 24, 25 (29 s.), Atomfysik og elektronik: kap. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 27 (35 s.), Astronomi: side 9–14, 25–27m, 35, 38–39 (11 s.). I alt 190 sider.

Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser:

1. Varmefyldebestemmelser.
2. Goniometret.
3. Afbildningsligningen for en samlelinse.
4. Spektralliniers bølgelængder bestemt v.h.a. optisk gitter.
5. Analyse af en vej-tidsstrimmel ved det frie fald.
6. Energiomsætning og gnidningskoefficient.
7. Rotation af et stift legeme.
8. Kastebevægelse og impulsætning.
9. Resonansrør og Monokorden.
10. Joules og Ohms love for et lederstykke.
11. Kompensationsmetoden og Ohms lov for et kredsløb.
12. Faradays konstant-bestemt ud fra 1) Brint og 2) Jod.
13. 1) Kapacitetsbestemmelser v.h.a. ballistisk galvanometer.
2) Modstand i serie med parallelforbindelsen af kondensator og glimlampe.
14. Elektronrøret – statisk og dynamisk.
15. Måling af magnetisk induktion v.h.a. svingningstidsbestemmelser for en lille prøvemagnet.

Følgende praktiske øvelser er udført ud over de til eksamen opgivne:

16. Indledende måleøvelser m.h.t. beregning af måleusikkerhed.
17. Fordampningsvarme og længdeudvidelse.
18. Pyknometer og dilatometer.
19. Modstandsmåling v. Ohms lov og Wheatstones bro.
20. Meldes rør og luftdilatometer.
21. Lufttermometret.
22. Glødelampers karakteristikker og temperaturkoefficient.
23. Tangensboussole.
24. Bestemmelse af tyngdeaccelerationen v.h.a. reversionsspendul.
25. Linsers styrke.
26. Absorption af alfapartikler i luft, betapartikler i aluminium og gammastråling i bly.

KEMI

II mf (rektor Kaj V. Møllerup)

Anvendte lærebøger:

Anders Østergaard: Kemi, 6. udg. 1966.

Hele bogen (også tekst med små typer). I alt ca. 200 sider.

Til eksamen opgives:

Kapitel VI-X, s. 37-62 (25 s.), XIV-XVI, s. 87-102 (15 s.), XIX-XXIII, s. 112-136 (24 s.), XXV-XXVI, s. 144-164 (20 s.), XXIX-XXX A-E, s. 171-195 (24 s.). I alt 108 sider.

MATEMATIK

I ns (rektor Kaj V. Møllerup)

Anvendte lærebøger:

Poul Mogensen: Matematisk orientering I (1964). – Poul Mogensen: Matematisk orientering II (1965).

Ovennævnte bøger er læst med følgende overspringelser:

I ingen overspringning (udover nogle eksempler) (80 s.), II ingen overspring (udover nogle eksempler) (110 s.). I alt 190 sider.

Heraf opgives til eksamen:

I §§ 23-24 (s. 39-61) (22 s.), I §§ 49-61 (s. 94-116) (22 s.), II §§ 16-30 (s. 33-83), (50 s.), II §§ 33-37 (s. 92-109) (17 s.), II §§ 41-45 (s. 121-133) (12 s.). I alt 123 sider.

II mf (lektor Axel Poulsen)

Anvendte lærebøger:

Rindung og Kristensen: Matematik I, II og III. I alt 520 sider.

Til eksamen opgives:

Matematik I (udgave 1962), s. 110-131, 289-317 (49 s.), Matematik II (udgave 1963), s. 28-54, 70-99, 113-123, 137-143, 148-166, 178-181, 200-216, 235-244 (119 s.), Matematik III (udg. 1964), s. 1-14, 38-59, 64-130 (101 s.). I alt 269 sider.

Odense slot

Skolen

Kongens have

*Odense
banegård*